GOVERNO IVIUNiCiPAL DE PALHANO

GABINETE DO PREFEITO
PREFEITURA DE

PALHANO
Nessa gente nosso maior orguiho.

LEI N° 682/2021

EMENTA: PROÍBE A REALIZAÇÃO DE
QUEIMADAS NA ZONA URBANA DO

MUNICÍPIO DE PALHANO - CE E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PALHANO, no uso de suas atribuições legais, faz saber
que a CÂMARA MUNICIPAL DE PALHANO aprovou e eu sanciono e promulgo a
seguinte Lei:

Art. 1° - Fica proibida a realização de queimada, para limpeza de terrenos, bem
como a incineração de lixo ou detritos, na área urbana do Município de Palhano-CE,

Art. 2° - Para os fins desta Lei entende-se por queimada:

I - Utilizar-se do fogo para queima de mato ou vegetação, seca ou verde, para fins
de limpeza de terrenos em aberto ou de áreas livres localizadas em imóveis urbanos;

li - Utilizar-se do fogo para causar poluição atmosférica pela queima ao ar livre,
como forma de descarte, de papel, papelão, madeiras, mobílias, galhos, folhas, lixo,
embalagens de agrotóxicos, entulhos, pneus, borrachas, plásticos, resíduos vegetais e
industriais, lixo doméstico ou outros materiais combustíveis, resíduos sólidos e líquidos
assemelhados;

III - Utilizar-se do fogo para queima em terrenos marginais de rodovias, de rios, de
lagos ou de matas e vegetações de quaisquer espécies.

Art. 3° - Toda pessoa, física ou jurídica, que, de qualquer forma, infringir o disposto
nesta Lei, ficará sujeita à penalidade de multa a ser regulamentada pelo Poder Executivo
Municipal, sem prejuízo aos ditames da Lei Federal n° 9.605, de 12 de fevereiro de 1998.

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palhano-CE, 21 de Dezembro de 2021

mLD. - ^
FRANCISCO ERISSON FERREIRA

Prefeito Municipal

Av. Possidônio Barreto, 330. Centro - Palhano-CE. CEP: 62910-000

Fone/Fax: (88) 3415-1060/1050 - CNPJ: 07.488.679/0001-59
W PREFEITURA DE

PALHANO
Nossa ÇÜÍ.V&. nosso maior oigulho.

s
03/01/2022 07:45

Prefeitura Municipal de Palhano

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALHANO

SECRETARIA DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL
LEI N» 682/2021

EMENTA: PROÍBE A REALIZAÇÃO DE
QUEIMADAS NA ZONA URBANA DO
MUNICÍPIO DE PALHANO
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PALHANO, no uso de suas
atribuições legais, faz saber que a CÂMARA MUNICIPAL
DE PALHANO aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte
Lei:

6.

l

CE E DA

í'

V.lÚ^2 ..
i; d ds Ptiü-ia;:.

Art. 1” - Fica proibida a realização de queimada, para limpeza
de teiTenos, bem como a incineração de íixo ou detritos, na

área urbana do Município de Padiano-CÉ; ; ; -
Art. 2" - Para os fins desta.Lei èntende-sé por giieiiriada:
I - Utilizar-se do fogo para queima de mato ou vegetação, seca

ou verde, para fins de limpeza de terrenos em aberto ou de

áreasTivres localizadas .em imóveis lurbanos; ●
II - Utilizar-se do fogo para causar jpoluição atmosférica pela
queima ao ar livre, como forma de descarte, de papel, papelão,
madeiras, mobílias, galhos, folhas, lixo, embalagens de
agrotóxicos, entulhos, pneus,, borrachas, plásticos, resíduos

vegetais e industrifús,,\iixp;-/dom,èstiep,^pu outrosA rnateriais
combustíveis, resíduos sólidos e líqui.cfos; assemelhados; p p, ;
III — Utilizar-se do fogo. para queima em tenenos marginais dê
rodovias, de rios, de lagos ou de matas e vegetações de

quaisquer espécies. . p. .. , . .
Art. 3" - Toda pessoa, física oíi jurídíça, que, de qualquer
forma, infringir o disposto nesta Lei, ficará sujeita à penalidade
de multa a ser regulamentada pelo Poder Executivo Municipal,
sem prejuízo aos ditamesdaLeiFederal n°9.605, de 12 de

fevereiro de.19.98, ; ,, , -.. , ' . , . j.-.i
Art 4“ - Esta Lei entra, ern yigomadata de. suapubliçaçãOf. ‘ ' jd

Palhano-CÉ, 21 de Dezembro dej2Q21

FRANCISCO ERISSÚN FERREIÈÀ '
Pi;efçitp Municipal ;,.,

í

;Oi fiud'ilj.iàUaí

on ijvit'-, ■:

. .V üo iÁ.Q.0 para causar pokiigli
nca nr-i-.lU

C: i::í .●

, [j , Publicado por:
..p lolanda Celestina da $iivaMoura
Código IdentifícaÍor:0D3B75F7

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado'
ao eearánodia:23/I2/202T';Edição28S4"-^ '
Ã verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site;
https://www.diariomunicipal.com.br/aprece/

■ : ÃV'

a !:■

.1.: .

.. :idaí..i Lic .. rt/L.iicaaao.

>j

●I

3ií, a

'-UltU

h: O' ^

https://www.diariomunicipal.com.br/apreoé/matena/0D3B;75F7/03AÕdBq27_B4.u1eOkzod5khq0XccV9YgNFWRfauBvWZRoR2feOPsGU15kVrRP...

!
LU ' .

1/1

' lUu-